
PÁGINA 1                                    Nº 164              28 DE AGOSTO DE 2025                     PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO XIX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                   Nº 28 DE AGOSTO DE 2025 164

 

 

   
 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

 Art. 2º - Constitui fontes de recursos para cobertura do presente crédito 
suplementar, na forma da Lei Federal n.º4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 
43, §1.º inciso III, a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II, 
deste Decreto.
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de agosto de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DECRETO 2019, de 27 de Agosto de 2025

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2025 e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei Nº 2.304, de 27 de dezembro de 2024.
DECRETA:
 Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 
importância de R$ 3.242.000,00 (Três Milhões, Duzentos e Quarenta e Dois Mil Reais) 
na dotação constante do anexo I, deste Decreto.



PÁGINA 2                                    Nº 164              28 DE AGOSTO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 3                                    Nº 164              28 DE AGOSTO DE 2025                     

 
 
 

PORTARIA Nº 413/2025-SEMARH, de 28 de agosto de 2025.
                                                              

 Determina o arquivamento do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, notadamente aquelas 
deferidas pelo Item 10, inciso VIII, do Anexo – I, da Lei Complementar Municipal nº 
129/2025, de 28 de fevereiro de 2025 e considerando o Relatório Final apresentado 
pela Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - CPAD, RESOLVE:

Art. 1º Determinar o arquivamento do Processo Administrativo Disciplinar-
PAD 016/2025, instaurado por intermédio da Portaria nº 394/2025-SEMARH, de 11 de 
agosto de 2025, em razão da inexistência de elementos suficientes que comprovem 
conduta irregular ou que justifiquem medida punitiva e/ou administrativa, uma vez que 
a situação funcional da servidora ANA CAROLINE DE LIMA SARAIVA, Matricula 
89.885, ocupante do  cargo de Assistente Social, lotada na Secretaria Municipal do 
Trabalho, Assistência Social e Cidadania-SEMTASC, está regularizada conforme as 
normas vigentes, tornando desnecessária a continuidade da apuração disciplinar, na 
forma do Relatório e Conclusão da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
CPAD, datado de 29 de agosto de 2025, e os fundamentos do Despachos n°s 21 e 22- 
3.366/2025-ASSJUR/SEMARH, parte integrante do Protocolo Sistema 1Doc nº 
3.366/2025 de 19 de julho de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 414/2025-SEMARH, de 28 de agosto de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD Nº 
009/2025. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no 
Memorando Sistema 1Doc 19.463/2025 – CPAD/SEMARH, de 26 de agosto de 2025, 
RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 009/2025, do Servidor RAIMUNDO DE LIMA BEZERRA, 
cujo a abertura do procedimento se deu pela Portaria nº 190/SEMARH, de 11 de junho 
de 2025, publicada no J.O.M nº 109, de 11 de junho de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 2073/2025 - GP, de 27 de agosto de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância à Lei Ordinária nº 1381/2013,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar, a pedido ANA RUTE DE OLIVEIRA SILVA do cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORA JURÍDICA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - IPREV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 
de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 2074/2025 - GP, de 27 de agosto de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância à Lei Complementar nº 69, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar, a pedido MÔNICA MARIA DE OLIVEIRA FONSECA do 

cargo de provimento em comissão de ASSESSORA ESPECIAL DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 
de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 2076/2025 - GP, de 28 de agosto de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância à Lei Complementar nº 119, de 30 de janeiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar KAYLHELANE FERNANDES DA ROCHA do cargo de 

provimento em comissão de COORDENADORIA DO CADASTRO ÚNICO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 4                                    Nº 164              28 DE AGOSTO DE 2025                     

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 5                                    Nº 164              28 DE AGOSTO DE 2025                     

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 18070004/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: SOUL 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ nº 
51.659.136/0001-49, com sede a Rua José Deeke - CEP: 89031400 - UF: SC - 
Município: Blumenau; Objeto: Aquisição de materiais elétricos e de manutenção em 
poços tubulares pertencentes ao SAAE/SGA; DOTAÇÃO FINANCEIRA E 
O R Ç A M E N T Á R I A :  R e c u r s o s  P r ó p r i o s –  E x e r c í c i o  2 0 2 5 –  P r o j e t o : 
80.04.122.8001.2231- Manutenção das atividades de apoio administrativo e 
operacional; Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo na Fonte de 
Recurso; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores. 
Valor contratado: R$ 5.335,00 (Cinco mil trezentos e trinta e cinco reais); LOCAL E 
DATA: São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de Agosto de 2025- ASSINATURAS: Talita 
Karolina Silva Dantas; CONTRATANTE– SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA – CONTRATADO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 04070005/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: IRENE DE 
OLIVEIRA, CNPJ 44.010.279/0001-60, sediada a R ORQUIDEA - CEP: 21535620 - 
UF: RJ - Município: Rio de Janeiro; Objeto: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de material de expediente, a serem utilizados no Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de São Gonçalo do Amarante/RN, compreendendo a Sede, o Centro de 
operações e os Escritórios de atendimento; DOTAÇÃO FINANCEIRA E 
O R Ç A M E N T Á R I A :  R e c u r s o s  P r ó p r i o s –  E x e r c í c i o  2 0 2 5 –  P r o j e t o : 
80.04.122.8001.2231- Manutenção das atividades de apoio administrativo e 
operacional; Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo na Fonte de 
Recurso; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores. 
Valor contratado: R$ 2.818,60 (Dois mil oitocentos e dezoito reais e sessenta 
centavos); LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de Agosto de 2025- 
ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas- CONTRATANTE– IRENE DE OLIVEIRA 
– CONTRATADO.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 25080001/2025
Adesão nº. 04/2025

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: NUCLEO 
TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ nº 12.340.758/0002-39, com sede a 
Avenida Amintas Barros - CEP: 59063350 - UF: RN; Objeto: Contratação de empresa 
especializada para aquisição de equipamentos eletrônicos e material de informática. 
DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios– Exercício 2025– 
Projeto: 80.04.122.8001.2231- Manutenção das atividades de apoio administrativo e 
operacional; Elemento de Despesa: 3.3.90.30 - Material de consumo; na Fonte de 
Recurso: 17530000– Recursos Provenientes de Taxas, contribuições e Preços 
Públicos; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores. 
Valor contratado: R$ 75.734,85 (Setenta e cinco mil setecentos e trinta e quatro reais e 
oitenta e cinco centavos); LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de Agosto 
de 2025- ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas; CONTRATANTE– NUCLEO 
TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO LTDA – CONTRATADO.

São Gonçalo do Amarante- RN, 28 de Agosto de 2025.
Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 18070001/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: BEST 
HYDRO COMERCIAL LTDA, CNPJ 52.919.905/0001-63, sediada a Rua Fritz Spernau 
- CEP: 89055200 - UF: SC - Município: Blumenau; Objeto: Aquisição de materiais 
elétricos e de manutenção em poços tubulares pertencentes ao SAAE/SGA; 
DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios– Exercício 2025– 
Projeto: 80.04.122.8001.2231- Manutenção das atividades de apoio administrativo e 
operacional; Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo na Fonte de 
Recurso; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores. 
Valor contratado: R$ 13.930,70 (Treze mil novecentos e trinta reais e setenta 
centavos); LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de Agosto de 2025- 
ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas; CONTRATANTE– BEST HYDRO 
COMERCIAL LTDA – CONTRATADO.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 18070002/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: INDÚSTRIA 
FENIX CORTE A LASER LTDA, CNPJ 13.759.849/0001-95, sediada a Rua Alice 
Garcia Vega - CEP: 02737050 - UF: SP - Município: São Paulo; Objeto: Aquisição de 
materiais elétricos e de manutenção em poços tubulares pertencentes ao SAAE/SGA; 
DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios– Exercício 2025– 
Projeto: 80.04.122.8001.2231- Manutenção das atividades de apoio administrativo e 
operacional; Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo na Fonte de 
Recurso; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores. 
Valor contratado: R$ 2.635,00 (Dois mil, seiscentos e trinta e cinco reais).; LOCAL E 
DATA: São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de Agosto de 2025- ASSINATURAS: Talita 
Karolina Silva Dantas; CONTRATANTE– INDUSTRIA FENIX CORTE A LASER LTDA – 
CONTRATADO.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 18070003/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: G.P.A 
GERENCIAMENTO E PROJETOS EIRELI, CNPJ nº 11.175.931/0001-47, com sede a 
Rua Henrique Schwerin, 766 sala 01 - ERECHIM/RS, CEP 99701-506; Objeto: 
Aquisição de materiais elétricos e de manutenção em poços tubulares pertencentes ao 
SAAE/SGA; DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios– 
Exercício 2025– Projeto: 80.04.122.8001.2231- Manutenção das atividades de apoio 
administrativo e operacional; Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 
na Fonte de Recurso; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei nº 14.133/21 e suas alterações 
posteriores. Valor contratado: R$ 5.412,18 (Cinco mil quatrocentos e doze reais e 
dezoito centavos); LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de Agosto de 
2025- ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas; CONTRATANTE– G.P.A 
GERENCIAMENTO E PROJETOS EIRELI – CONTRATADO.

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA 6                                    Nº 164              28 DE AGOSTO DE 2025                     

 
 
 


